Dido Semiramis Cleopatra Zenobia

Timolaus ad hece- mianum ut scrip- sisse libros rhetoricos credatur hinc natu- est

**D** E hoc ea putamus digna notatione quae de fratre sunt digna. Vnum tantum est quod cum a fratre separatus: quod tanti fuit ardoris ad studia romana: ut bre- uiter consecutus quae insinuauerat: grammaticus esse dicatur potuisse: quin etiam summum latinorum rhetorem facere.

Viuus pas- sienus

**O** Ccupatis partibus Gallicanis orientalibus quinetiam ponti thraciarum & illy- ricum Gallienus popinatur: & balneis ac lenonibus reputat uitam: Afri quoque uictore uiuo Passieno procosule Africae: & Fabio Poppiano duce limitis liby- ci Celsum imperatorem appellauerunt populo deae caelestis ornatum. Hic pu- uatus ex tribunis in Africa positus i agris suis uiuebat. Sed ea iusticia & cor- poris magnitudine: ut dignus uideretur imperio. Quare creatus per quandam mulierem Gallienae nomine colobrinam Gallieni septimo die interemptus est: atque ab eo etiam inter- scuros principes uix relatus est. Corpore eius a canibus consumptum est: sic omnibus qui Gal- lienofidem seruauerant perurgentibus & nouo iniuriae genere imago in crucem sublata per- sultante uulgo quasi patibulo ipse Celsus uideretur affixus.

Popinatur

Fabius popponius Celsus Galhena

**O** Mnis consumptus est pudor siquidem fatigata rep. eousq; peruentum est: ut Gallie- no nequissime agere optima etiam mulieres imperaret. Et quidem peregrina no- mine Zenobia: de qua iam multa dicta sunt: quae se de Cleopatrae Ptolomae oruque gente iactaret: post Odenatum maritum imperiali sagulo per fuso per hu- meros habitu donis ornata diademate etiam accepto nomine filio: Herenniani & Ti- molai diutius q; foemineus sexus patiebatur: imperauit. Siquidem Gallieno ad huc regere rep. regale mulier lupba munus obtinuit: & Claudio bellis gothicis occupato: ut denique ab Aureliano uicta & triumphata coefferet in iura romana. Extat epistola Aurelianae: quae captiuae mulieri testimonium fert. Nam cum a quibusdam reprehenderetur: quod mulierem ueluti attestacione defendit. Audio. p. c. mihi obicit quod non uirile munus ipse uerim Zenobiam tri- phando: ne illi qui me reprehendunt: satis laudaret: si scirent: qualis illa est mulier: q; prudens in consiliis: q; constans in dispositionibus: q; erga milites grauis: q; larga cum necessitate postulet: q; tristis cum seueritas poscat. Possum dicere illius esse: qd Odenatus per fas uicit ac fugato Sapo- re Thestiphone usque puenit. Possum asserere tato apud orientales & aegyptios populos timori mulierem fuisse: ut se non arabes: non saraceni: non armeni commouerent. Ne ego illi uitae coferuasse nisi ea scissem multum romanae reip. profuisse: cum tibi uel liberis tuis orientis seruari ipe ierit. Sibi ergo habeat propria uenena lingua: hi: quibus nihil placet. Nam si uicisse ac triumphasse foemina non e decore: qd de Gallieno loquuntur: i cuius contemptu haec bene rexit impiu. Quid de diuo Claudio sancto ac uenerabili duce: qd ipse gothicis eest expeditionibus occupatis: passus eest dicitur ipare: idq; occulte ac prudenter: ut illa seueritate orientales fines ipse ipse seurus q; stituerat perpetraret: Haec oio idicat qd iudici Aurelianus huerit de Zenobia: cuius ea castitas fuisse dicitur: ut ne uirum suu qd sciret: nisi teptatis coceptioibus. Na cu semel cocubisset ex- pectatis mestruis continebat se: si pgnas eest. Sin minus iteru prate qredis liberis dabat. Viuit i ga- li popa more magis pisco. Adorata e more regu pfaru. Couiuata e ipatoru more romanog. Ad conciones galcata processit cum limbo purpureo gemis dependentibus per ultimam sim-

Triumphasset mulierem

Zenobiae laudes

briam. Media etiam coeli de ueluti fibula muliebri astricta brachio saepe nudo. Fuit uultu subaquo fulci coloris: ocalis supra modum uigentibus nigris: spiritus diuini: uenustatis in- credibilis: tantus candor in dentibus: ut margaritas eam plerique putarent habere: non den- tes. Vox clara & uiriliter: seueritas ubi necessitas postulabat: tyrannorum bonorum principumque metia ubi pietas reqerebat. Larga prudenter: conseruatrix thesauroru ultra foemineu mo- dum. Vsa uehiculocarpentario: raro pilento: equo sapius. Fertur aut uel tria uel quattuor milia frequenter cum pedibus ambulasse. Nata est hispanoru cupiditate: bibit saepe cum ducibus: cum esset alias sobria: bibit etiam cum peris atque armenis: ut eos uinceret. Vsa est ualis aure- is gematis ad conuiuia: cuius & Cleopatra usa est in ministerio. Eunuchos grauioris stans ha- buit. Puellas nimis raras: filios latine loqui iusserat: adeo ut graece uel difficile uel raro lo- querentur. Ipsa latinis sermonibus non usque quaque ignara: sed ut loqueretur pudore cohi- bita: loquebatur & aegyptiace ad pfectum modum. Historiae alexandrinae atque orientalis ita perita: ut eam epithomasse dicatur. Latinam aut graece legerat: cum illam Aurelianus ce- pisset: atque in conspectum suum ductam sic appellasset. Quid o Zenobia ausa es insultare romanis imperatoribus: illa dixit se fertur. Imperatorem te esse cognosco: qui uincis: Gallie- num & Aureolum & ceteros principes non putauit. Victoriamei similem credens in consorti- um regni uenire: si facultas locoru pateretur: optauit. Ducta est igitur triumphu ea specie: ut nihil popabilius po. r. uideretur. lam primum ornata gemis ingentibus: ita ut ornamento rum onere laboraret. Fertur enim mulier fortissima sapissime restitisse: cum diceret se- genarum onera ferre non posse. Vincti erant pterea pedes auro: manus etiam cathenis aureis: nec collo aureum uinculum deerat: quod scura pscus pferbat: huic ab Aureliano concessum est. Ferturq; uixisse cum liberis matronae iam more romano data sibi possessione in Tibur- ti: q; hodieq; Zenobia dicitur non longe ab Hadriani palatio: atq; ab eo loco cui nomen est Conche- Victoria Tricesima.

Cleopatra

**N** On tam digna reserat: ut etiam Victoria siue Victoria in Isas mitteretur: nisi Galli- eni mores hoc faceret: ut memoria dignae et mulieres ceferentur. Victoria. n. ubi si- liu ac nepote a militibus uidit occisos: Postumum deinde Lollianum: Mariu er que pri- cipem milites nuncuparunt: interemptos: Terricu de quo supius dictu est: ad iperium hortata est: ut uirile semp facinus auderet: insignita e pterea hoc titulo: ut castroru se diceret mrem. Cusi sunt eius nummi: aerei: aurei & argentei: quoru hodieq; forma extat apd treuiros huae qdem non diutius uixit. Nam Terrico iperante: ut plerique loquuntur: occisa. Vt alij asserunt: fatali necessitate consumpta. Haec sunt: quae de triginta tyrannis dicenda uideban- tur: quos ego in unum uolumen iccirco contuli: ne si de singulis singula quaeque narrare: na- scerentur indigne fastidia: & ea quae ferre lector non posset. Nunc ad Claudium principem redeo: de quo speciale mihi uolumen quis breue merito uitae illius uidetur edendu. Addi- to fre singulari uiro: ita ut de familia tam sancta & tam nobili salt pauca referantur. Studiose in medio foeminas posui ad ludibriu Gallieni: quo nihil pdigiosius passa est resp. Romana Duos et nunc tyrannos quasi extra numerum quod Gallieni essent tpibus: additurus unum qui fuit Maximini teporibus: alterum qui Claudii: ut tyrannoru triginta uiri hoc uolumi- ne tenerentur. Quae lo qui expletu iam librum acceperas: boni consulas: atque hoc uolumi- ni tuo uolens addas: quos ego quaedam modum Valentem superiorem huic uolumini sic post- Claudio & Aureliano his qui inter Tacitum & Dioclitianu fuerunt: addere destinaueram. Sed errore meum maior historiae diligentiae tuae eruditionis auertit. Habeo igitur gratia: qd qd titulum meum prudentiae benignitatis impleuit. Nemo in teplo pacis dicitur esse me foeminas in tyrannos cum risu & ioco tyrannas uidelicet & tyrannides: ut ipsi de me solent ia- ctare: posuisse. Habet integrum numeru ex arcanis historiae in meas lras datu. Titus. n. & Ce- sorius: quoru unus ut dixi sub Maximino: alter sub Claudio fuit: q ambo ab illis militibus a qbus purpura uelati fuerat: interempti sunt. Titus.

Zenobiae posse- fio Hadriani pa- latiu Conche

Titus Confori)

Dexippus Herodiamus

**D** Octe Desippus nec Herodianus tacet: oesq; q talia legeda posteris tradiderunt: Ti- tu tr. maurosu: q a Maximino iter priuatos relictus fuerat: timore uiolente mor- tis: ut alij dicunt: inuitu uero & a militibus coactu: ut plerique asserunt: ipasse. Atque huc itra paucos dies post uindicta defensionem: qua cosularis uir magnus Maximi- no parauerat: a suis militibus interemptu. Impasse at melibus sex. Fuit hic uir de primis er- ga rep. domi forisq; laudabilis: sed iperio paru felix. Alii dicunt ab armenis sagittariis: quos Maximinus Alexandrinus & oderat: & offederat: principem factu. Nec mireris tanta ee uarieta- te de hoie: cuius uix nom agnoscitur. Huius uxore Calphurnia fuit sca & uenerabilis foecia de genere Conforinorum: idest Pisonum. Quam maiores nostri iniuriarum facer dotem inter sa- cratissimas foeminas adorarent. Cuius statuam in templo Veneris adhuc uidimus argoli- cam sed auatam. Haec unioes cleopatranas habuisse perhibetur. Haec lancem centum li- brarum argenti: cuius plerique poetae meminerunt: in qua maiorum eius expressa ostendu

Calphurnia Conforini

Vniones cleopatrae

tur historia. Longius mihi uideor processisse; q̄ res postulabat. Sed quid faciam? scientia natura facilitate uerbosa est. Quare ad Censorinum reuertar hominem nobilem; sed qui nō tam bono q̄ malo reipublica septem diebus dicitur imperasse.

Censorinus.

**C**ensorinus uir plane militaris & antiqua in curia dignitatis bis consul: bis praefectus praetorii: ter praefectus urbi: quarto proconsul: tertio consularis: legatus praetorius secundo: quarto aedilitius. Tertio quaestorius: extra ordinem quoque legatione persica functus: etiam sarmatica. Post omnes tamen honores cum in agro suo degeret: senex atque uno pede claudicans uulnere: quod bello persico Valeriani temporibus acceperat: factus est imperator & scura- rum ioco Claudius appellatus est. Cumque se grauissime gereret: neque a militibus ob disciplinam censoriam fieri posset: ab his ipsa a quibus factus fuerat: interemptus est. Extat eius sepulchrum: in quo grandibus litteris circa Bononiam incisi sunt omnes eius honores: ultimo tamē uersu ascripto. Felix ad omnia: infelicissimus imperator. Extat eius familia Censorinorum nomine frequentata: cuius pars Thracias odio rerum romanarum: pars Bithyniam petiit. Extat etiam domus pulcherrima adiuncta gentibus flauis: quae quondam Titi principis fuisse perhibetur. Habes integrum numerum triginta tyrannorum: qui cum male uobis quidem: sed bono animo caufaberis. Da nunc cui uis libellum nō tam diserte: q̄ fideliter scriptum: Neque ego eloquentiam uideor pollicitus esse sed rem: qui hos libellos quos de uita principum edidi: non scribo sed dicto: & dicto cū ea festinatione: quam si quid uel ipse promiserō uel tu petieris sic perges: ut respirandi non habeam facultatem.

Eiusdem Treuellii Pollionis Diuus Claudius.

**F**eliciter uentum est ad principē Claudium: qui nobis intuitu Constantii Caesaris cum cura in litteris digerendus est. De quo ego iccirco recūfari nō potui: quod alios tumultuarios uidelicet imperatores ac regulos scripserāo libro quem de triginta tyrannis edidi: qui cleopatram etiam strpem & historia nam & quae nunc est: detinet. Siquidem eo res processit: ut mulierum uita uitascribi Gallieni comparatio effecerit. Neque enī faserat eum tam principem: qui tantam generis prolem: qui bellum gothicum sua uirtute confecit: qui manu publicis cladibus uictor imposuit: qui Gallienum prodigiosum imperatorē: etiā si non auctor consilii fuit: tamen ipse imperaturus bono generis humani a gubernaculis publicis depulit qui si diutius in hac esset comoratus repu. Scipiones bonos & Camillos: oēsque illos ueteres suis uirtutibus: suis consiliis: sua prouidentia reddidisset. Breue illius in imperio fuit tēpus: sed breue fuisse etiam: si q̄tum hoium uita suppetit: tantum uir talis imperare potuisset. Quid enim in illo non mirabile: quid non conspicuum: quid non triumphalibus uetustissimis praefendum? In quo Traiani uirtus: Antonini pietas: Augusti moderatio: & magnorū principum bona sic fuerunt: ut non nihil ab aliis exemplum caperet. Sed etiam si illi non fuissent: hic caeteris reliquisset exemplum. Doctissimi mathematicorum centum uiginti annos homini ad uiuendum datos iudicant: neque amplius cuiq̄ iactitant esse concessum: etiam illud addentes Mosen solum dei: ut iudaeorum libri loquuntur: familiarem centum uiginti quinque annos uixisse. Qui cum quaereretur quod iuuenis interiret: responsū ei ab incerto ferunt numine: neminem pluisse uicturum. Quare etiam si centum & uiginti quinque annos Claudius uixisset: necessariam quidem mortem eius expectādam fuisse: ut Tullius de Scipione loquitur pro Milone stupenda & mirabilis docet uita. Quid enim magnum uir ille domi forisque non habuit? Amauit parentes. Quid mirum? Amauit & fratres. lam potest dignum esse miraculo. Amauit propinquos: res nostris temporibus cōparanda miraculo. In gligenter indulgit. Leges optimas dedit. Talis in rep. fuit: ut eius stirpē ad imperium summi principes eligerent: emendator senatus optaret. In gratiam me quispiā putet Constantii Caesaris loqui: sed testis est & tua cōscientia & uita mea nihil unq̄ cogitasse: dixisse: fecisse gratiam: Claudii principē loquor: cuius uita: pbitas: & oīa quae in rep. gessit: tantā posteris famam dederit: ut senatus po. q. r. nouis cum honoribus post mortē affecerit. Illi clypeus aureus: uel ut grāmatici loquuntur: clypeum aureū senatus totius iudicio in Romana curia collocatum est: ut et nunc uideretur. Expressa thorace uultus eius illi: quod nulli antea po. r. sumptu suo in capitolio an̄ louis optimi maximi templū statuam aureā decem pedū collocauit. Illa totius orbis iudicio in rostris posita est: colūna palmata: statua superfixa: librarū argenti mille quingentarū. Ille uelut futurorū memor: gētes flauias: q̄ & Titi: nolo at dicef Domitiani fuerat: ppugnauit: ille bellū gothicū breui tpre ipleuit. Adulator igit senatus: adulator po. r. adulatrices exterae gentes: adulatrices prouinciae: siquidē oēs ordines: omnis aetas: ois

Eloquentiam cōtemne  
re se simulat

Mathematici cētū uiginti annos homini tribuunt

Moses

Moses etas

Tullius

Constantius caesar

Clypeū aureū in nominatiuo dicēdū ce grammaticis nota

Palmata Columna

ciuitas stātuis: uexillis: coronis: fanis: arcubus bonum principē aris ac templis honora uerun Interest eorū qui bonos imitantur principes: & totius orbis humani: interest cognoscere quae de illo uero senatus consulta sint: ut omnes indicium publicae mentis agnoscant. Nam cum esset nunciatum nono Kalendas Aprilis ipso in sacratio matris sanguinis die Claudium imperatorem factum: neque cogi senatus sacrorum celebrandorum causa posset: sumptis togis itum est ad Apollinis templum: ac lectis litteris Claudii principis haec in Claudium dicta sunt. Auguste Claudii dii te nobis praestent. Dictum sexages. Claudii Auguste principē: aut qualis tu es semper optauimus. Dictum quadragies. Claudii Auguste tu frater: tu pater: tu amicus: tu bōs seruator: tu uere princeps. Dictū octagies. Claudii Auguste tu nos ab Aureolo uindica. Dictū quinquies. Claudii Auguste tu nosa Zenobia & a Victoria libera. Dictū septies. Claudii Auguste Terricus nihil fuit. Dictum septies. Qui primum ut factus est imperator: Aureolum qui grauior republica fuerat: quod multum Gallieno placebat: consiliū habito a reipub. gubernaculis depulit tyrannum: quem missis ad populum edictis datis etiam ad senatum orationibus iudicauit. His accedit: quod arrogantem Aureolum & sedus petentem: imperator gratius & seuerus non audiuit responso tali repudiātū. Haec a Gallieno petenda fuerant: qui consentire moribus poterat & timere. Denique iudicio militum apud Mediolanum Aureolus dignum exitum uitae ac moribus suis habuit. Et hunc tamen quidam historici laudare conati sunt: & ridicule quidem. Nam Gallus Antipater acilla honorum & historicorum de honestamentum principum de Aureolo habuit. Venimus ad imperatorem nois sui: ut magna eius uidelicet uirtus ab auro nomen acciperet. At ego scio sapius inter gladiatores bonis propugnatoribus hoc nomen appositum. Habuit proxime tuus libellus numerarius hoc nomine in indice ludorum: sed redeamus ad Claudium. Nam ut superius diximus: illi gotthi qui euaserant eo tpe: quo illos Macrianus est persecutus: quosque Claudius emitti non siuerat: ne quid fieret quod effectum est. Omnes gentes suorum ad Romanas iucitauerint praedas. Denique scytharum diuersi populi: peuci: trutung: auctor gori: uirtung: sigipedes: celtae etiam & eruli praedae cupiditate in Romanum solū in rep. uenerunt: atque illic praera que uastarunt: dum aliis occupatus est Claudius: dumque se ad id bellum quod confecit: imperatorie instituit: ut uideatur facta Romana boni principis occupatione lenata. Sed credo: ut Claudii gloria accresceret: eiusque fieret gloriosior: toto penitus orbe uictoria. Armatarum denique gentiū trecenta uiginti milia tunc fuere. Dicat nunc qui nos adulationis accutat: Claudium minus esse amabilem armatorum trecenta uiginti milia. Quis tandem Xerxes hoc habuit: quae fabella istum numerum affinxit? Quis poeta cōposuit: trecenta uiginti milia armorum fuerunt. Adde seruos: adde familias: adde caraginem & epota flumina: consumptaque siluas. Laborasse denique terrā ipsam: quae tantū barbarici tumoris excerpt. Extat ipsius epistola missa ad senatum legēda ad populum: qua indicat de numero barbarorum: quae talis est. Senatui populoque rom. Claudius princeps: hanc autē ipse dictasse perhibetur. Ego uerba magistri memoriae non requiro. p. c. militantes audite quod uerum est. Trecenta uiginti milia barbarorum in Romanum solum armati uenerunt: haec si uicero: uos uicere reddite meritis: si non uicero scitote me post Gallienum uelle pugnare. Fatigata est tota resp. Pugnauius post Valerianū: post Ingenium: post Regillianum: post Lollianum: post Postumū: post Celsum: post mille alios: qui contēptu Gallieni principis a rep. defecerunt. Non scuta: nō spatā: non pila iam supersunt. Gallias & Hispanias uires reip. Terricus tenet: & oēs sagittarios: q̄d pudet dicere: Zenobia possidet. Quicquid fecerimus: satis grande est. Hos igitur Claudius ingenta illa uirtute superauit. Hos breui tēpore attriuit. De his uix aliquos ad patrium solum redire permisit. Rogo quātum pretium est clypeus in curia tantae uictoriae: quantum una aurea statua: dicit Ennius de Scipione quantum statuam faciet po. r. quantā colūnam: quae res tuas gestas loq̄tur. Postumus dicere Flavium Claudium inimicum in terris principem non columnis: non stātuis: sed famae uiribus adiuuari. Habuerunt praeterea duo milia nauium: duplicem scilicet numerum: qua illum quo tota pariter Graecia ois que Thessalia urbes Asiae quondam expugnare conata est. Sed illud poeticus stilus fingit: hoc uera continet historia. Claudio igitur scriptores adulamur: quod duo milia nauium barbararum: & trecenta uiginti milia armatorū deleuit: oppsit: attriuit: quod carraginē tantam q̄tam numerus hic armatorū sibi imer aptare potuit & parare. Nunc in cēdia fecit: nūc cū oibus familiis Romano seruitio deputauit: ut doceret eius dē epistola: quā ad Iunium Brocchū scripsit illyricum tuentem. Claudius Broccho. Deleuimus recenta uiginti milia gotthorū: duo milia nauium miserimus. Testa sūt flumina scutis: spatias: & laceolis: Oia littora operiuntur. Cāpi ossibus latēt recti: nullū iter purum est: ingens carrago deserata est. Tantū mulierū cepimus: ut binas & ternas mulieres uictor sibi miles possit adiungere Et utinā Gallienum non esset passa respubli. utinā sex cetos tyranos nō trulisset. Saluis mi-

Gallus Antipater

Peuci  
Trutung  
Austorgoti  
Vretingui  
Sigipedes  
Celtae  
Eruli  
Carraginē

Ennius de Scipioe

Carraginē

Iunius Brocchus

Diui Claudii  
in signis de  
gotthis uict  
212

litibus quos praelia sustulerunt: saluis legionibus quas Gallienus male uictor occidit: quantum esset ad ditum reipublicae: siquid nunc uerba naufragii publici colligit nostra diligentia ad romanam reipu. Pugnatum est enim apud mesios: & multa praelia fecerunt apud Martinopolim: multi naufragio perierunt: plerique capti reges: captae diuersarum gentium nobiles foeminae: impletae barbaris seruis senibusque cultoribus romanae puincia. Factus miles barbarus & colonus ex gotho. Nec ulla fuit regio: quae gothum seruum triumphali quodam seruitio non haberet. Quid bouum barbarorum nostri uidere maiores: quid outu: quid equarum: quas fama nobilitat celticarum: Hoc totum ad Claudii gloria pertinet. Claudius & securitate reipublicae: & opulentiae nimietate donauit. Pugnatum praeterea est apud Byzantios ipsi qui super fuerant byzantiis fortiter facientibus. Pugnatum apud thesalonicenses: quos Claudio absente obsederant barbari. Pugnatum in diuersis regionibus: & ubique aut ipsius Claudianis uicti sunt: gothi prostrati: ut iam tunc Constantio Caesari nepoti futuro uideatur Claudius securam parare tempus. Et postquam uenit in mentem: exprimentenda est fors quae Claudio data est: Perhibetur eo magis: ut intelligant omnes genus Claudii ad felicitatem reipu. diuinitus constitutum. Nam cum consuleret factus imperator quando in imperatoris esset: fors talis emerit. Tu qui nunc patrias gubernas oras: & mundum regis: arbiter deorum in ueteres tuis nouellis regnabunt. Etenim minores reges facient suos minores. Idem cum in Appenino de se consuleret: responsum huiusmodi accepit. Tertia dum latio regnantem uiderit aetas. Idem cum de posteris suis. His ego nec metas rerum: nec tempora pono. Item cum de fratre Quintillio: quem consortem habere uolebat imperii: responsum est. Ostendit terris hunc tantum fata. Quae iccirco posui: ut sit oibus clarum Constantium diuini generis uirum sanctissimum decerni Caesare: & augustae ipsum familiae esse: & Augustos multos de se daturum: Saluis Dioclitiano & Maximiano Augustis & eius fratre Gallerio. Sed dum haec a diuo Claudio aguntur: Palmyreni ducibus Sabba & Timogene contra aegyptios bellum sumunt: atque ab his aegyptia per uicacia & indefensa pugna diu continuatione uincuntur. Dux tamen aegyptiorum Probatas Timogenis in diu interreptus est. Aegyptii uero oes se romano imperatori dederunt in absentis Claudii uerba iurantes Acinao & Orphito consulibus: auspicio claudiana fauor diuinus adiuuit. Nam cum se hemimontum multitudinem barbararum gentium: quae super fuerant: contulisset: illicita fame ac pestilentia laborauit. Utinam Claudius dedignaretur euincere. Denique finitum est asperim bellum: terroresque romani nois sunt depulsi: Vera dici fides cogit: simul ut sciant hi: qui ad ualores nos existimari cupiunt: id quod historia dici postulat: non tacere. Eo tempore quo parata est plena uictoria: plerique milites Claudii secundis rebus elati: quae sapientium quoque aios fatigant: ita in praedam uersi sunt: ut non cogitarent a paucissimis se posse fatigari: dum occupati aio atque corporibus auertendis praefidius inferuiunt. Denique in ipsa uictoria prope duo milia militum a paucis barbaris: & his qui fugerant: interrepti sunt. Sed ubi hoc coeperit Claudius: oes qui rebelles animos extulerant: conduto uel fortuna uel miles egerat: uirtute boni principis antiquatum est. Nec sola de hoste uictoria: sed etiam uindicta praesumpta est. In quo bello quod gestum est: eorum dalmatarum ingens exercitus uirtus: quod originem ex ea prouincia Claudius uidebatur ostendere: quis alii Dardanum & ab illo troianorum atque ipso Dardano sanguinem dicerent trahere. Fuerunt per ea tempora & apud Cretam scythae: & Cyprum uastare temptarunt: sed ubique morbo exercitu laborante: superati sunt. Finito sane bello gothico: grauissimus morbus increbuit: tunc cum etiam Claudius affectus morbo mortales reliquit: & familiare uirtutibus suis perit caelum. Quoad deos atque ad sidera demigrante: Quintillius frater eiusdem uir sanctus: & sui fratris ut uere dixerim frater: delatum sibi oium iudicio suscepit imperium: non haereditarium: sed merito uirtutum: qui factus esset imperator: etiam si frater Claudii principis non fuisset. Sub hoc barbari qui super fuerant: Antialouastare conati sunt: Nicopolim etiam obtinere. Sed illi puincialium uirtute obruti sunt. Quintillius autem ob breuitatem temporis nihil dignum imperio gerere potuit. Nam septima decima die quod se graue & serium contra milites ostenderat: ac uerum principem pollicebatur: eo genere quo Galba: quo Pertinax interreptus est. Et Desippus quidem Claudium non dicit occisum: sed tamen mortuum. Nec tamen addidit morbo: ut dubium sentire uideatur. Quonia res bellicas diximus: de Claudii genere & familia salte pauca dicenda sunt: ne ea quae scienda sunt praeterire uideamur. Claudius Quintillus: & Crispus fratres fuerunt. Crispus ex familia Claudia ex ea & Eutropio nobilissimo gentis dardanae uiroro Coustantius Caesar est genitus. Fuerunt etiam sorores: quarum una Constantina noie nupta tribuno assyriorum in primis anis defecit. De auis nobis parum cognitum. Varia nam plerique praediderunt. Ipse Claudius insignis morum: grauitate insignis: uita singulari & unica castimonia: uirum parcus: ad cibum promptus: statura procerus: oculis ardentibus: lato & pleno uultu: digi-

Martinopolis  
Equus Celticus  
Constanti  
Quintili  
Drochtiam  
Maximian  
Gallezius  
Sabba  
Timogen  
Acinaus  
Orphitus  
Iemimo  
tium  
ecunde res  
apertum aios  
fatigant sal  
ustij sentetia  
Claudij impatoris oxi  
8o  
Dardam  
Quintili  
Antialo forete Anchi  
ali  
Dexippus  
Claudius  
Quintili  
Crispus  
Eutropi  
Constantina

tis usque adeo fortibus: ut saepe equis & mulis ictu pugni dentes excusserit. Fecerat etiam adolefcens in militia: cum ludicro martiali in campo luctamen inter fortissimos quosque monstrarer. Nam iratus ei qui non baltheum sed genitalia sibi contorserat: omnes dentes uno pugno excussit. Quae res indulgentiam meruit pudore uindictae: siquidem tunc Decius imperator: quo praesente fuerat perpetratum: & uirtutem & uerecundiam Claudii publice praedicauit: donatumque armillis & torquibus: a militum congressu secedere praecipit: nequid atrocius quam luctamen exigit: faceret. Ipsi Claudio liberi nulli fuerunt. Quintillus duos reliquit. Crispus ut diximus: filiam. Nunc ad iudicia principum ueniamus: quae illo a diuersis edita sunt: & eatenus quidem ut appareret: quando cum Claudio imperatorem futurum Epistola Valeriani ad Zosimionem procuratorem Syriae. Claudium illyricanae gentis uirum tribunum martiae quae legionem fortissimam dedimus: uirum deuotissimis quibusque ac fortissimis ueterum praefendum. Huic salarium de nostro priuato aerario dabis annuos frumenti modios tria milia: hordei sex milia. Lardi libras duo milia. Vini ueteris sextarios tria milia quingentos. Olei boni sextarios centum quinquaginta: Olei secundi sextarios sexcentos. Salis modios uiginti. Carae pondus centum quinquaginta. Foeni: paleae: aceti: holeris: harbarum quantum satise est. Pellium tentoriarum decurias triginta: mulos annuos sex: equos annuos tres: camellas annuas decem: mulas annuas nouem. Argenti in opere annua pondo quinquaginta: Philipeos nostri uultus annuos centum quinquaginta: & in strenis quadraginta septem: & trientes centum sexaginta. Item in caueo scypho pondo undecim. Item in caueos & scypho & zuma pondo undecim. Tunicas ruffas militares annuas: sagoclamydes annuas duas: Fibulas argenteas inauratas duas. Fibulam auream cum acum cypream unam. Baltheum argenteum inauratum unum: anulum bigemum unum. Vnciale brachiale unum unciarum septem. Torquem librale unum: cassidem inauratam unam. Scuta chryseographata duo: loricam unam quam refundat: Lanceas herculianas duas: aclydes duas: falces duas: falces scenarias quattuor. Cocum quem refundat unum: mulionem quem refundat unum. Mulieres speciosas ex captiuis duas: Albam subserica unam cum purpura gubitana: subarmalem unum cum purpura maura. Notarium quem refundat unum: struotorem quem refundat unum. Accubitalium cypriorum paria duo. Interualas puras duas. Togam quam refundat unum: latum clauum quem refundat unum. Venatores qui obsequantur duo: carpentum unum. Curam praetorii unum. Aquarium unum. Piscatorem unum. Dulciarium unum. Ligni quotidiani pondo mille si est copia: si minus quantum fuerit: & ubi fuerit: coctilium quotidianum batilla quattuor. Balneatorum unum: & ad balneas ligna: si minus lauaretur in publico. Iam caetera quae propter minutias suas scribi nequeunt: pro moderatione praestabis: sed ita: ut nihil ad deretur. Et si alicubi aliquid defuerit: non praestetur: nec in minimo exigatur. Haec autem oia iccirco specialiter non quasi tribuno: sed quasi duci detuli: quia uir talis est: ut ei plura etiam defendenda sint. Item ex epistola eiusdem alia inter caetera ad Albaium Murenam praefectum praetorii. Desine autem conueni: quod adhuc Claudius est tribunus: nec exercitatus ducem loco accipit. Unde etiam senatum & populum conueni iactabas: dux factus est: & dux totius illyrici: haec in potestate Thracias: mycos: dalmatas: pannonios: dacos exercitus: uir ille summus nostro quoque iudicio speret consulatum: si eius animo commodum est: quando uoluerit accipiat: praetorianam accipiat praefectura: Sane scias tantum ei a nobis decretum salarii: quantum habet Aegyptii praefectura: tantum uestium: quantum pro consulatu africano detulimus: tantum aegenti: quantum accipit curator illyrici Medarius: tantum ministeriorum: quantum nos ipsi noscepimus: man data ei dem cura peloponnesium sciens neminem melius oia: quae iniungimus esse curaturum. Huic ex regione Dardania dabis milites ducentos ex cataphractariis: centum ex equitibus: sexaginta ex sagittariis creticis sexaginta: ex tyronibus bene armatos mille. Nam bene illi noui creditur exercitus. Neque in illo quod de uotior: fortior: grauior inuenitur. Item epistola Gallieni: cum nunciatum accepit: quod notoria tua intima Clodium parentem amicum nostrum insinuat sibi falsis praeris que grauius irasci. Quae so igitur mi uenisse si mihi fidem exhibes: ut eum facias a grato & Herenniano placari: nescientiibus hoc militibus accipiant: tu facias. Curandum praeterea est: ne bene hoc scire intelligat: ac uisus censere iudicet: & pro necessitate ultimum consilium capiat. Mihi autem ad eum patere gematas: trilibres duas: Scyphos aureos gematos: trilibres duas: discum corymbiatum argenteum librarum uiginti. Lanceam argenteam papinatam librarum triginta. Patenam argenteam hederata librarum